
Página 1 de 37

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL. A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http:/ / www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

ATOS OFICIAIS

Praça José Princi, 449 - Centro CEP: 15620-000 (Paço Municipal)                 (17) 3849-1162 | Ouvidoria: (17) 3849-1212

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

EXECUTIVO

www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

ENTIDADE:
Prefeitura do Município
de macedônia-SP
CNPJ: 45.115.912/0001-47
Praça José Princi, nº 449 - Centro (Paço Municipal)
CEP 15620-000 - Macedônia - SP
Telefone: (17) 3849-1162
Ouvidoria: (17) 3849-1212
Site: www.macedonia.sp.gov.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Macedônia-SP, 

veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é o veículo 
de publicação dos atos oficiais de todas as entidades da 
Administração Direta e Indireta conforme disposto no 
Artigo 4º da Lei Municipal nº Lei 1.267/2019.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico do Município 

de Macedônia-SP poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
macedonia.sp.gov.br e pesquisados com acesso gratuito 
sem necessidade de cadastro prévio.

SUMÁRIO
(Este documento contém 37 páginas

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS ADMINISTRATIVOS

DECRETO Nº 139 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.....5

DECRETO Nº 140 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023...37

DECRETO Nº 141 DE 14 E NOVEMBRO DE 2023.......2

ÁREA DE PESSOAL - RH

PORTARIA Nº 382 de 14 de Outubro de 2023................2

LICITAÇÕES

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA Nº 080/2023.................................................3

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA Nº 081/2023.................................................3

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO Nº 041/2023....................................................3

ATOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA Nº 062/2021

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 2 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

ATOS ADMINISTRATIVOS
DECRETO Nº 141 DE 14 E NOVEMBRO DE 2023

DECRETO Nº 141/2023, De 14 de novembro de 2023
Declara LUTO OFICIAL e dá outras providências.

	R EGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Pre-
feito Municipal desta cidade de Macedônia, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas,

	 DECRETA:
 
Art. 1º Luto Oficial, por 2 (dois) dias, contados a partir desta 
data, no Município de Macedônia, em sinal de profundo pesar 
pelo falecimento da Ex-Primeira Dama do Município, Sra. 
DIOLINDA VIEIRA MERIS FREITAS, que, em vida, prestou 
inestimáveis serviços ao Município de Macedônia durante o 
período que foi Primeira Dama do Município (2009 a 2012).

Art. 2º Durante o período de luto oficial determinado por 
este Decreto, a bandeira municipal ficará hasteada a meio 
mastro nos locais onde estiver exposta, bem como constará 
a mensagem de Luto em todas as redes sociais do Município 
de MAcedônia.
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na presente data. 
Macedônia, 14 de novembro de 2023.

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal de Mace-
dônia, e publicada em 14 de novembro de 2.023 no Diário 
Oficial do Município na forma da Lei Nº 1.267/2.019 regula-
mentada pelo Decreto Nº 068/2019.

CARLOS DANILO RIBEIRO
Assessor de Gabinete I

ÁREA DE PESSOAL - RH
PORTARIA Nº 382 de 14 de Outubro de 2023

PORTARIA  Nº 382/2023, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
Constitui o COMITÊ GESTOR INTERSETORIAL DA POLÍ-
TICA MUNICIPAL INTEGRADA DE PRIMEIRA INFÂNCIA, e 
dá providências correlatas.

	R EGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Pre-
feito Municipal de Macedônia, Estado de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

	R  E S O L V E :

	 Art. 1º - Constituir o Comitê Gestor Intersetorial 
da Política Municipal Integrada de Primeira Infância, de acor-
do com a Lei Nº 1.454, de 07 de Novembro de 2023, que será 
composto pelos seguintes membros: 

	 I - Secretária Municipal de Educação e Coorde-
nadora dos trabalhos:
- Sônia Maria de Freitas Martins 

	 II – Representantes da Creche Municipal CEMEI 
José Marques de Toledo:
- Diretora de Escola: Edinéia de Paudo
- Coordenadora Pedagógica: Aparecida Margaret Alves 
Laveso

	 III - Secretária Municipal de Saúde:
- Mariangela Giacomini Belati

	 IV - Secretária Municipal de Promoção Humana 
e Ação Social:
- Ana Paula Martins 

	 V - Secretária Municipal de Lazer, Esporte, Turis-
mo e Cultura:
- Priscila Paula de Lima Oliveira Garavelo

	 VI – Conselheira do Conselho Tutelar:
- Maraíza Alencar da Silva

	 VII – Conselheira do Conselho Municipal da 
Criança e do Adolescente:
- Angelita Scapim da Fonseca

	 VIII – Conselheiro do Conselho Municipal de 
Educação
- Alexsander Saves dos Santos

	 IX - Coordenadora do Departamento de Coorde-
nação Administrativa
- Patrícia dos Santos Rodrigues

	 Art. 2º - Não serão remuneradas as funções dos 
membros do Comitê Gestor, sendo consideradas de serviço 
público relevante.

	 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando as disposições em contrário.

	 Macedônia-SP, 14 de Novembro de 2023.

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 3 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

Registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal de Macedô-
nia, e publicada em 14 de Novembro de 2023 no Diário Oficial 
do Município na forma da Lei Nº 1.267/2019 regulamentada 
pelo Decreto Nº 068/2019.

CARLOS DANILO RIBEIRO
Assessor de Gabinete I

LICITAÇÕES
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA Nº 080/2023

PROCESSO Nº 129/2023.
DISPENSA Nº 080/2023.
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MOTO NIVELA-
DORA RG140 PAC2 003.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 080/2023. PROCESSO Nº 129/2023 AQUI-
SIÇÃO DE PEÇAS PARA MOTO NIVELADORA RG140 
PAC2 003. JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
Art. 75 § 7º, Lei nº 14.133 (1º de abril de 2021), conforme 
justificativas apresentadas nos autos. Empresa contratada 
LINCETRACTOR COM. IMPOR. E EXPORT. EIRELI EPP, 
CNPJ 11.371.179/0002-90 com sede na AV. Luiz Brambatti, 
4214 - Brasilândia – Fernandópolis - SP, no valor R$ 1.346,00 
(mil trezentos e quarenta e seis reais). Macedônia, 13 de 
novembro de 2023. Autorização: REGINALDO ELOY MAR-
COMINI DOS REIS, Prefeito Municipal. 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal

CERTIDÃO
Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Mace-
dônia, e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, 
na forma da Lei nº 1.267/2.019, regulamentada pelo Decreto 
nº 068/2.019, e, ainda, no site www.macedonia.sp.gov.br 14 
de novembro de 2023.

ELIANA APARECIDA BORGES MOLINA
Diretora do Departamento de

Planejamento de Licitações e Contratações

LICITAÇÕES
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA Nº 081/2023

PROCESSO Nº 130/2023.
DISPENSA Nº 081/2023.
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA 
MICROONIBUS FRT 6I62.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 081/2023. PROCESSO Nº 130/2023 AQUISI-
ÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA MICROONIBUS FRT 
6I62. JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 
75 § 7º, Lei nº 14.133 (1º de abril de 2021), conforme justifica-
tivas apresentadas nos autos. Empresa contratada OFICINA 
MECÂNICA BOA VISTA LTDA, CNPJ 33.157.681/0001-55 
com sede na AV. Litério Grecco, 2397 – Terra das Paineiras 
– Fernandópolis - SP, no valor R$ 7.439,49 (sete mil quatro-
centos e trinta e nove reais e quarenta e nove centavos). 
Macedônia, 13 de novembro de 2023. Autorização: REGI-
NALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito Municipal. 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal

CERTIDÃO
Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Mace-
dônia, e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, 
na forma da Lei nº 1.267/2.019, regulamentada pelo Decreto 
nº 068/2.019, e, ainda, no site www.macedonia.sp.gov.br 14 
de novembro de 2023.

ELIANA APARECIDA BORGES MOLINA
Diretora do Departamento de

Planejamento de Licitações e Contratações

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO Nº 041/2023

PROCESSO Nº 128/2023.
PREGÃO Nº 041/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS PARA 
PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E APLICAÇÃO DE 
PROCESSO SELETIVO NA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE MACEDÔNIA, conforme Termo de Re-
ferência no ANEXO II.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDÔNIA.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2023. PROCESSO Nº 
128/2023. Do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Macedônia-SP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PRO-
FISSIONAIS PARA PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E 
APLICAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO NA DIRETORIA 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MACEDÔNIA, confor-
me Termo de Referência no ANEXO II.
EDITAL: Poderá ser retirado pessoalmente ou no site: www.
macedonia.sp.gov.br. RECEBIMENTO E ABERTURA DOS 
ENVELOPES: DIA 28/11/2023, às 09:00 Horas. LOCAL: 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 4 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

Sala de Reunião – Prefeitura Municipal – Praça José Princi, 
449 Fone/Fax (017) 3849-1162 – Macedônia-SP. Macedônia, 
13 de novembro de 2023. Reginaldo Eloy Marcomini dos 
Reis, Prefeito Municipal.

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS 
Prefeito Municipal

CERTIDÃO
Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Macedô-
nia, e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, na 
forma da Lei nº 1.267/2.019, regulamentada pelo Decreto nº 
068/2.019, e, ainda, no site www.macedonia.sp.gov.br em 14 
de novembro de 2023. 

ELIANA APARECIDA BORGES MOLINA
Diretora de Planejamento de

Departamento de Licitações e Contratações

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 5 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 139, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

Dispõe sobre a alteração do Plano de Contratações Anual do 
Município de Macedônia para o exercício de 2024. 
 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito do Município de Macedônia, 
Estado de São Paulo, no uso das suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que 

inovou o ordenamento jurídico nacional trazendo novas regras de licitações e contratos 
administrativos; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar Municipal nº 178, de 04 de 

novembro de 2022, que estabeleceu regras e diretrizes para a aplicação da Lei Federal nº 
14.133/2021, no âmbito Municipal; e 

 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto Municipal nº 157, de 11 de novembro de 

2022, que estabeleceu regras para elaboração do Plano de Contratações Anual do Município de 
Macedônia, 

  
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica alterado o Plano de Contratações Anual do Município de Macedônia para 

o exercício de 2024, homologado pelo Decreto Municipal nº 66/2023, e já anteriormente 
alterado pelo Decreto Municipal nº 93/2023, na forma do Anexo Único deste Decreto.  

 
Art. 2º As contratações previstas no Plano de Contratação Anual, sempre que 

possível, deverão ser processadas por sistema de registro de preços. 
 
Parágrafo único Quando a licitação for processada por sistema de registro de preços, 

na confecção dos documentos inerentes à fase de planejamento das contratações, o órgão 
demandante, considerando a imprevisibilidade da ocorrência do fato que originará a 
contratação, poderá, justificadamente, estimar o valor da contratação a um patamar acima do 
valor previsto no Plano de Contratação Anual, já que este leva em conta, principalmente, valores 
executados em exercícios anteriores. 

 
Art. 3º A ordem numérica dos itens da coluna “ITEM” do Plano de Contratações Anual 

trazido pelo Anexo Único deste Decreto, procurou manter, na medida do possível uma lógica 
baseada na numeração estabelecida no Decreto Municipal nº 93/2023. 

 
Art. 4º Sempre que, obedecidas as regras dispostas no Decreto Municipal nº 

157/2022, houver alteração no Plano de Contratações Anual, a nova versão será publicada em 
substituição à alterada. 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS
DECRETO Nº 139 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 6 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Macedônia, 13 de novembro de 2023 

 
 
 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS 
Prefeito Municipal 

 
CERTIDÃO 
 
Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Macedônia e publicado no Diário 

Oficial Eletrônico do Município, na forma da Lei nº 1.267/2019, regulamentada pelo Decreto nº 
68/2019, na data de 14 de novembro de 2023. 
 
 
 

CARLOS DANILO RIBEIRO 
Assessor I 

 
 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 7 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 139, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DO MUNICÍPIO DE MACEDÔNIA 
EXERCÍCIO: 2024 
 

ITEM 
NATUREZA DA 

CONTRATAÇÃO 
DESCRIÇÃO DO OBJETO 

VALOR ESTIMADO 

DA CONTRATAÇÃO 

R$ 

VALOR POR 

FONTES DE 

RECURSOS 

(MUNICIPAL, ESTADUAL 

OU FEDERAL) 

ÓRGÃOS E ENTIDADES DA 

ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA INCLUÍDOS NA 

CONTRATAÇÃO, COM 

VALORES 

INDIVIDUALIZADOS 

DATA LIMITE 

PARA INÍCIO 

DOS ATOS 

PREPARATÓRIOS 

DA 

CONTRATAÇÃO 

DATA 

PRETENDIDA 

PARA A 

CONCLUSÃO DA 

CONTRATAÇÃO 

VINCULAÇÃO 

OU 

DEPENDÊNCIA 

OU OUTRA 

CONTRATAÇÃO 

DO PCA 

NOVA 

CONTRATAÇÃO 

OU 

ADITAMENTO 

DE CONTRATO 

VIGENTE 

GRAU DE 

PRIORIDADE 

1 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL PARA 

COMUNICAÇÃO 
R$ 5.500,00 MUNICIPAL FUNDO SOCIAL 01/11/2023 01/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

2 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES 

EM GERAL 
R$ 20.000,00 MUNICIPAL SEC. MUN. DE ADM. 01/11/2023 01/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

3 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

COMBUSTÍVEIS E 

LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO. 
R$ 2.320.000,00 MUNICIPAL 

R$ 10.000,00 – SEC. 

DESEN. HAB. E 

INDUSTRIA. 

..................................... 

R$ 1.000.000,00 – SEC. 

MUN. DE OBRAS. 

..................................... 

R$ 30.000,00 – 

GABINETE PREFEITO. 

..................................... 

02/11/2023 02/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 40.000,00 – SEC. DE 

ADMINISTRAÇÃO. 

..................................... 

R$ 550.000,00 – SEC. 

DA SAÚDE. 

..................................... 

R$ 15.000,00 – SEC. DA 

PROM. E AÇÃO SOCIAL. 

..................................... 

R$ 550.000,00 SEC. DA 

EDUCAÇÃO. 

..................................... 

R$ 30.000,00 SEC. 

LAZER, ESP. TURISMO 

E CULTURA 

..................................... 

R$ 15.000,00 – SEC. 

MUN. DE FINANÇAS. 

..................................... 

R$ 50.000,00 - 

ALMOXARIFADO 

4 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL EDUCATIVO E 

ESPORTIVO. 
R$ 234.700,00 

 

 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

R$ 184.700,00 – SEC. 

MUN. DE EDUCAÇÃO 

..................................... 

R$ 50.000,00 – SEC DE 

TUR. ESP. CUL. E 

LAZER. 

02/11/2024 02/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 8 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

5 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

SERVIÇOS TÉCNICOS 

PROFISSIONAIS 

(Medicina e Segurança do 

Trabalho) 

R$ 30.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUN. DE 

RECURSOS HUMANOS 
02/11/2023 02/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

5.1 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

 

SERVIÇOS DE SELEÇÃO E 

TREINAMENTOS 

 

R$ 6.500,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUN. DE EDUC. 01/09/2024 01/11/2024 NÃO NOVA ALTO 

5.2 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

SERVIÇOS TÉCNICOS 

PROFISSIONAIS 

(Treinamento e Capacitação de 

Profissionais em Saúde) 

R$ 10.000,00 
MUNICIPAL 

FEDERAL 

SEC. MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
02/11/2023 02/01/2024 NÃO NOVA  ALTO 

5.3 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

SERVIÇOS TÉCNICOS 

PROFISSIONAIS 

(Cirurgião Dentista) 

R$ 46.000,00 
MUNICIPAL 

FEDERAL 

SEC. MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
02/11/2023 02/01/2024 NÃO NOVA  ALTO 

7 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
MATERIAL ODONTOLÓGICO R$ 180.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUN. DE SAÚDE 05/11/2023 05/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

8 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL DE 

ACONDICIONAMENTO E 

EMBALAGENS 

R$ 25.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 1.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOCIAL 

..................................... 

R$ 6.000,00 – SEC. 

MUN. DA SAÚDE. 

..................................... 

R$ 1.000,00 – GANHA 

TEMPO 

..................................... 

05/11/2023 05/01/2024 NÃO NOVA MÉDIO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 9 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

R$ 4.000,00 – 

ALMOXARIFADO 

..................................... 

R$ 3.000,00 – SEC. 

ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÃO 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE OBRAS 

9 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
MATERIAL DE COPA E COZINHA R$ 19.300,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 3.000,00 – 

ALMOXARIFADO 

..................................... 

R$ 3.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

..................................... 

R$ 300,00 – FUNDO 

SOCIAL 

..................................... 

R$ 3.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 2.000,00 – GANHA 

TEMPO 

..................................... 

R$ 2.000,00 – SEC. DE 

AGRIC. PEC. E MEIO 

AMB. 

05/11/2023 05/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 10 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

..................................... 

R$ 3.000,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

.........................................

. 

R$ 3.000,00 - SEC. MUN. 

DE TURISMO ESP. CUL. 

E LAZER. 

10 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

UNIFORMES TECIDOS E 

AVIAMENTOS 
R$ 17.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 6.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE TUR. ESP. 

CUL. E LAZER. 

..................................... 

R$ 6.000,00 – SEC. 

MUN. PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

05/11/2023 05/01/2024 NÃO NOVA MÉDIO 

11 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO 

DE BENS MOVEIS 
R$ 85.500,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE RH. 

..................................... 

R$ 30.000,00 – SEC. 

MUN. DA SAÚDE. 

..................................... 

05/11/2023 05/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 11 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

R$ 1.000,00 – SEC. 

MUN. DE FINANÇAS. 

..................................... 

R$ 15.000,00 – SEC. 

MUN. DE 

ADMINISTRAÇÃO. 

..................................... 

R$ 7.000,00 – GABINETE 

PREF. 

..................................... 

R$ 2.000,00 – GANHA 

TEMPO. 

..................................... 

R$ 500,00 – SEC. MUN. 

DE OBRAS. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – 

ALMOXARIFADO 

.........................................

. 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE TURISMO 

ESP. CUL. E LAZER 

12 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL DE PROTEÇÃO E 

SEGURANÇA 
R$ 6.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

R$ 6.000,00 – SEC. 

MUN. DA SAÚDE 
05/11/2023 05/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

13 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL PARA REABILITAÇÃO 

PROFISSIONAL 
R$ 5.000,00 MUNICIPAL 

R$ 5.000,00- SEC. MUN. 

DE SAÚDE. 
05/11/2023 05/01/2024 NÃO NOVA MÉDIO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 12 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

14 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PF. 

LOCAÇÃO DE BENS MOVEIS E 

INTANGÍVEIS (ANDAIMES, 

COMPACTADOR, MOTOSERRA, 

APARELHOS MÉDICOS etc.) 

R$ 92.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 50.000,00 – SEC. 

MUN. DE OBRAS. 

..................................... 

R$ 30.000,00- SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

SOC. 

..................................... 

R$ 2.000,00 – SEC. 

MUN. DA AGRIC. PEC. E 

MEIO AMB. 

05/11/2023 05/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

15 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

SERVIÇO MÉDICO HOSPITAL 

ODONTOLÓGICOS E 

LABORATORIAIS. 

R$ 50.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUN. DE SAÚDE. 05/11/2024 05/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

17 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 

(OFICINAS, DIGITALIZAÇÃO, 

TRENZINHO DA ALEGRIA) 

R$ 193.500,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 100.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

..................................... 

R$ 20.000,00 – SEC. 

ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÃO 

..................................... 

R$ 16.500,00 – SEC. 

MUN. DE RH. 

..................................... 

05/11/2023 05/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 13 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

R$ 500,00 – GANHA 

TEMPO. 

..................................... 

R$ 2.500,00 – SEC. 

MUN. DE FINANÇAS. 

..................................... 

R$ 4.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

..................................... 

R$ 50.000,00 – SEC. 

MUN. DE TUR. ESP. 

CUL. E LAZER. 

 

18 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL 

PERMANENTE 

MOBILIÁRIO EM GERAL. R$ 57.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 5.000,00 – GAB. 

PREFEITO 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

SOC. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÃO. 

..................................... 

05/11/2023 05/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 14 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DA AGRIC. PEC. E 

MEIO AMB. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE OBRAS. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE RH. 

..................................... 

R$ 2.000,00 – GANHA 

TEMPO. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE FINANÇAS. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 5.000,00 - SEC. MUN. 

DE TURISMO, ESP. 

CUL. E LAZER 

19 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL DE FESTIVIDADES E 

HOMENAGENS 
R$ 58.000,00 

 

 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

R$ 50.000,00 – SEC DE 

TUR. ESP. CUL. E 

LAZER. 

..................................... 

10/11/2023 10/01/2024 NÃO NOVA MÉDIO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 15 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

..................................... 

R$ 3.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE 

20 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO 

DE BENS IMÓVEIS 
R$ 250,000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUN. DE OBRAS 10/11/2023 10/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

21 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DE BENS 

MÓVEIS 

R$ 25.000,00 MUNICIPAL 

R$ 5.000,00 – GABINETE 

PREFEITO 

.........................................

. 

R$ 7.000,00 – SEC. 

ADMINISTRAÇÃO 

.........................................

. 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE FINANÇAS. 

.........................................

. 

R$ 2.000,00 – GANHA 

TEMPO. 

.........................................

. 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE RH. 

10/11/2023 10/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 16 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

.........................................

. 

R$ 1.000,00 – SEC. 

MUN. DE OBRAS. 

22 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL ELÉTRICO E 

ELETRÔNICO 
R$ 66.500,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 500,00 – SEC. MUN. 

DE FINANÇAS 

..................................... 

R$ 500,00 – GANHA 

TEMPO. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

..................................... 

R$ 500,00 – SEC. DE 

AGRIC., PEC. E MEIO 

AMB. 

..................................... 

R$ 50.000,00 – 

SECRETARIA MUN. DE 

OBRAS. 

10/11/2023 10/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

23 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS 

E EQUIPAMENTOS. 

R$ 55.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

..................................... 

10/11/2023 10/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 17 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

R$ 50.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

24 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS. 
R$ 380.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 20.000,00 – 

GABINETE PREF. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

..................................... 

R$ 80.000,00 – SERM 

..................................... 

R$ 80.000,00 – SAÚDE. 

..................................... 

R$ 60.000,00 – 

LIMPEZA. 

..................................... 

R$ 10.000,00 - ASSIS. 

COM TRAB. 

..................................... 

R$ 80.000,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE ADM. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

SOC. 

..................................... 

10/11/2023 10/01/2024 NÃO NÃO ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 18 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE TUR. ESP. 

CUL. E LAZER. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE FINANÇAS. 

25 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

EXPOSIÇÃO CONGRESSOS E 

CONFERÊNCIAS. 
R$ 15.000,00 MUNICIPAL 

SEC. MUN. DE TUR. 

ESP. CUL. E LAZER. 
10/11/2023 10/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

26 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

HOSPEDAGENS R$ 10.000,00 MUNICIPAL 
SEC. MUN. DE TUR. 

ESP. CUL. E LAZER 
10/11/2023 10/01/2024 NÃO NOVA MÉDIO 

27 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL 

PERMANENTE 

MÁQUINAS UTENSÍLIOS E 

EQUIPAMENTOS DIVERSOS. 
R$ 61.500,00 

 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 1.500,00 – FUNDO 

SOCIAL. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE RH. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE OBRAS. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DA AGRIC. PEC. E 

MEIO AMB. 

..................................... 

10/11/2023 10/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 10.000,00 – GAB. 

PREFEITO 

..................................... 

R$ 10.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

28 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL 

PERMANENTE 

EQUIPAMENTO DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS. R$ 63.800,00 MUNICIPAL 

R$ 10.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

..................................... 

R$ 15.000,00 – SEC. 

MUN. DE ADM. 

.........................................

. 

R$ 10.000,00 - SEC. 

MUN. DE RH. 

.........................................

. 

R$ 28.800,00 – SEC. 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

10/11/2024 10/01/2024 NÃO NOVA MÉDIO 

29 OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO DE 1 SALA DE 

AULA E FACHADA DE 

PROTEÇÃO NA ENTRADA, NA 

CEMEI “JOSE MARQUES DE 

TOLEDO” 

R$ 290.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUN. DE EDUC. 10/11/2023 10/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 19 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

30 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
MATERIAL HOSPITALAR R$ 650.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUN. DE SAÚDE 16/11/2023 16/01/2024 NÃO NOVA BAIXA 

30.1 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

SERVIÇOS TÉCNICOS 

PROFISSIONAIS 

(Assessoria e Consultoria Contábil 

e Financeira) 

R$ 100.000,00 MUNICIPAL 
SEC. MUNICIPAL DE 

FINANÇAS 
30/11/2023 31/01/2024 NÃO ADITAMENTO ALTO 

31 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO 

DE VEÍCULOS 
R$ 1.000.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 250.000,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

..................................... 

R$ 20.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. AÇÃO 

SOCIAL 

..................................... 

R$ 20.000,00 – 

GABINETE PREF. 

..................................... 

R$ 50.000,00 – 

ALMOXARIFADO 

..................................... 

R$ 325.000,00 – SERM 

..................................... 

R$ 200.000,00- SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 60.000,00 – LIMPEZA 

..................................... 

01/12/2023 01/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 20 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

R$ 25.000,00 – 

ADMINISTRAÇÃO 

..................................... 

R$ 30.000,00 – SEC. 

MUN. DE TUR. ESP. 

CULT. E LAZER. 

..................................... 

R$ 20.000,00 – SEC. 

MUN. DE FINANÇAS. 

32 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL DE SINALIZAÇÃO E 

AFINS 
R$ 41.000,00 

 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE 

..................................... 

R$ 6.000,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

..................................... 

R$ 20.000,00 – SEC. 

MUN. DE OBRAS 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE TUR. ESP. 

CULTURA E LAZER. 

01/12/2023 01/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

33 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL 

PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 

SEGURANÇA E SOCORRO. 
R$ 10.000,00 MUNICIPAL SEC. MUN. DE OBRAS 01/12/2023 01/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

34 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

VIGILÂNCIA OSTENSIVA 

(CONTRATAÇÃO DE 

SEGURANÇAS PARA EVENTOS). 

R$ 60.000,00 MUNICIPAL 
SEC. MUN. DE TUR. 

ESP. CULT. E LAZER. 
04/12/2023 04/02/2024 NÃO NOVA MÉDIO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 21 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

34.1 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 

(DEDETIZAÇÃO, LIMPEZA DE 

BEBEDOUROS etc.) 

R$ 65.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 5.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

..................................... 

R$ 20.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 2.000,00 – SEC. 

MUN. DE AGRIC. PEC. E 

MEIO AMB. 

..................................... 

R$ 20.000,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

..................................... 

R$ 1.000,00 – FUNDO 

SOCIAL. 

..................................... 

R$ 1.000,00 – GANHA 

TEMPO. 

..................................... 

R$ 1.000,00 – SEC. 

MUN. DE ADM. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

.........................................

. 

05/12/2023 05/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 22 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE TURISMO, 

ESP. CUL. E LAZER 

34.2 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

UNIFORMES TECIDOS E 

AVIAMENTOS 
R$ 170.000,00 

MUNICIPAL 

E 

FEDERAL 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
05/12/2023 05/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

34.3 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DE BENS 

MÓVEIS 

R$ 10.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
05/12/2023 05/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

34.4 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DE BENS 

IMÓVEIS. 

R$ 58.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. DE 

PROM. HUM. E AÇÃO 

SOC. 

..................................... 

R$ 28.000,00 – 

ALMOXARIFADO 

05/12/2023 05/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

35 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS 
R$ 99.200,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 30.000,00 – SEC. 

MUN. DE 

ADMINISTRAÇÃO 

..................................... 

R$ 11.200,00 – SEC. 

MUN. DE EDUCAÇÃO 

..................................... 

05/12/2023 05/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 23 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

R$ 3.000,00 – FUNDO 

SOCIAL 

..................................... 

R$ 20.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE 

..................................... 

R$ 2.000,00 – 

ALMOXARIFADO 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE RH. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE OBRAS 

..................................... 

R$ 3.000,00 – SEC MUN. 

DA PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE FINANÇAS. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – GABINETE 

DO PREF. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. DE 

AGRIC. PEC. E MEIO 

AMB. 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 24 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

.........................................

. 

R$ 5.000,00 - SEC. MUN. 

DE TURISMO, ESP. 

CUL. E LAZER 

35.1 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL ELÉTRICO E 

ELETRÔNICO 
R$ 15.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
10/12/2023 10/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

35.2 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL 

PERMANENTE 

MOBILIÁRIO EM GERAL. R$ 50.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
15/12/2023 15/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

36 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E 

PROPAGANDA. 
R$ 50.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 15.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$35.000,00 – SEC. 

MUN. DE TUR. ESP. 

CUL. E LAZER. 

16/12/2023 16/02/2024 NÃO NOVA MÉDIO 

37 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E 

FOTO. (COBERTURA DE 

CAMPEONATOS E EVENTOS) 

R$ 20.000,00 MUNICIPAL 
SEC. MUN. DE TUR. 

ESP. CUL. E LAZER. 
16/12/2023 16/02/2024 NÃO NOVA MÉDIO 

38 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS (ALUGUÉIS 

COMP. E IMPRESSORAS) 

R$ 156.400,00 MUNICIPAL 

R$ 146.400,00 – SEC. 

MUN. DE ADM. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE TUR. ESP. 

CUL. E LAZER. 

20/12/2023 20/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 25 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

38.1 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

SERVIÇOS TÉCNICOS 

PROFISSIONAIS 

(Formação de Profissionais da 

Educação) 

R$ 18.000,00 MUNICIPAL 
SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
20/12/2023 20/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

39 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
GÊNEROS ALIMENTAÇÕES R$ 1.865.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL. 

R$ 10.000,00 – GANHA 

TEMPO. 

..................................... 

R$ 680.000,00 – SEC. 

DE RH. 

..................................... 

R$ 50.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. DE 

AGRIC. MEIO AMB. E 

PECUÁRIA 

..................................... 

R$ 30.000,00 – SEC. 

MUN. DE 

ADMINISTRAÇÃO. 

..................................... 

R$ 70.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

..................................... 

R$ 40.000,00 FUNDO 

SOCIAL. 

..................................... 

01/01/2024 01/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 26 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

R$ 900.000,00 – SEC. 

MUN. DA EDUC. 

..................................... 

R$ 50.000,00 – SEC. 

MUN. SAÚDE. 

..................................... 

R$ 30.000,00 – SEC. 

MUN. DE TUR. CUL. 

ESP. E LAZER 

40 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL DE LIMPEZA E 

PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 
R$ 277.500,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$2.500,00 – FUNDO 

SOCIAL. 

..................................... 

R$ 100.000,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – GANHA 

TEMPO. 

..................................... 

R$ 50.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

..................................... 

R$ 15.000,00 – SEC. 

MUN. DE TURISMO 

ESP. CUL. E LAZER. 

..................................... 

R$ 15.000,00 – SEC. 

AGRIC. PEC. E MEIO 

AMB. 

01/01/2024 01/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 27 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

..................................... 

R$ 30.000,00 – SEC. 

MUN. ADMINISTRAÇÃO 

..................................... 

R$ 50.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

41 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DAS 

ESTRADAS E VIAS. 

R$ 100,000,00 MUNICIPAL SEC. MUN. DE OBRAS 01/01/2024 01/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

42 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
FERRAMENTAS R$ 30.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUN. DE OBRAS. 01/01/2024 01/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

43 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

APARELHOS E UTENSÍLIO 

DOMÉSTICOS 
R$ 1.000,00 MUNICIPAL 

SEC. MUN. DE 

TURISMO, ESPORTE E 

LAZER 

01/01/2024 01/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

44 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL 

PERMANENTE 

APARELHOS EQUIPAMENTOS 

UTENSÍLIOS MÉDICO-

ODONTOLÓGICO, 

LABORATORIAL. 

R$ 20.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUN. DE SAÚDE 04/01/2024 04/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

45 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL 

PERMANENTE 

APARELHOS E EQUIPAMENTOS 

DE COMUNICAÇÃO 
R$ 8.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 3.000,00 – GANHA 

TEMPO. 

04/01/2024 04/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 28 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

46 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAIS E MEDICAMENTOS 

PARA USO VETERINÁRIO 
R$ 40.000,00 

 

MUNICIPAL 

R$ 40.000,00 – SEC. DA 

AGRIC. PEC E MEIO 

AMB. 

04/01/2024 04/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

47 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL CAMA MESA E 

BANHO 
R$ 49.200,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 4.200,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

..................................... 

R$ 35.000,00 – FUNDO 

SOCIAL 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DA SAÚDE. 

05/01/2024 05/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

48 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
MATERIAL QUÍMICO R$ 56.000,00 

MUNICIPAL E 

FEDERAL 

R$ 6.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE 

..................................... 

R$ 50.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

05/01/2024 05/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

49 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

SERVIÇOS FUNERÁRIOS R$ 25.000,00 MUNICIPAL 
SEC. MUN. DE PROM. 

HUM. E AÇÃO SOC. 
07/01/2024 07/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

49.1 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS 

E EQUIPAMENTOS. 

R$ 10.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
10/01/2024 10/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

50 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

GÁS ENGARRAFADO (GÁS P13, 

P45). 
R$ 39.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 1.500,00 SEC. MUN. 

DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 3.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

..................................... 

14/01/2024 14/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 29 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

R$ 29.000,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

..................................... 

R$ 600,00 – SEC. MUN. 

DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

..................................... 

R$ 1.500,00 – SEC. 

MUN. DE ADM. 

..................................... 

R$ 600,00 – GANHA 

TEMPO. 

..................................... 

R$ 450,00 – SEC. MUN. 

AGRIC. PEC. E MEIO 

AMB. 

..................................... 

R$ 350,00 – FUNDO 

SOCIAL 

......................................... 

R$ 5.000,00 - SEC. MUN. 

DE TURISMO ESP. CUL. 

E LAZER. 

51 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PF. 

DESPESAS DE 

TELEPROCESSAMENTOS 

(INTERNET) 

R$ 72.000,00 MUNICIPAL 

R$ 30.000,00 – SEC. 

MUN. DE ADM. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

21/01/2024 21/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 30 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

..................................... 

R$ 2.000,00 – SEC. 

MUN. DA AGRIC. PEC. E 

MEIO AMB. 

..................................... 

R$ 25.000,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

..................................... 

R$ 5.000,00- SEC. MUN. 

DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

.........................................

. 

52 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

GÁS ENGARRAFADO (CARGAS 

DE OXIGÊNIO). 
R$ 30.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 30.000,00 - SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 
27/01/2024 27/03/2024 NÃO NÃO ALTO 

53 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

ASSINATURAS DE PERIÓDICOS 

E ANUIDADES. 
R$ 16.000,00 MUNICIPAL 

 

SEC. MUN. DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 

29/01/2024 29/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

54 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

MANUTENÇÃO DE SOFTWARE R$ 32.200,00 MUNICIPAL 

R$ 2.200,00 – SEC. 

MUN. DE RH. 

..................................... 

R$ 30.000,00 – 

GABINETE PREF. 

31/01/2024 31/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 31 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

55 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 

(SHOW SÁBADO DE ALELUIA) 
R$ 15.000,00 MUNICIPAL 

SEC. DE TUR. CULT. 

ESP. E LAZER. 
01/02/2024 01/04/2024 NÃO NOVA MÉDIA 

56 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 

(SHOW DIAS DAS MÃES) 
R$ 20.000,00 MUNICIPAL 

SEC. DE TUR. CULT. 

ESP. E LAZER. 
01/03/2024 01/05/2024 NÃO NOVA MÉDIA 

57 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

SEMENTES MUDAS DE 

PLANTAS E INSUMOS 
R$ 50.000,00 MUNICIPAL 

SEC. AGRIC. PEC. E 

MEIO AMB. 
01/03/2024 01/05/2024 NÃO NOVA ALTO 

58 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
ALIMENTOS PARA ANIMAIS R$ 2.400,00 MUNICIPAL 

SEC. DE AGRIC. MEIO 

AMB. E PECUÁRIA 
10/03/2024 10/05/2024 NÃO NOVA MÉDIO 

59 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
MATERIAL FARMACOLÓGICO R$ 1.600.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL. 

SEC. MUN. DE SAÚDE 10/03/2024 10/05/2024 NÃO NOVA ALTO 

60 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

SERVIÇO DE APOIO 

ADMINISTRATIVO TÉCNICO E 

OPERACIONAL. 

R$ 30.000,00 MUNICIPAL SEC. MUN. DE ADM. 31/03/2024 31/05/2024 NÃO ADITAMENTO ALTO 

61 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 

(SHOW JUNINÃO) 
R$ 100.000,00 MUNICIPAL 

SEC. DE TUR. CULT. 

ESP. E LAZER. 
01/04/2024 01/06/2024 NÃO NOVA MÉDIA 

62 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

GÁS ENGARRAFADO 

(RECARGAS DE EXTINTORES) 
R$ 18.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 8.000,00 - SEC. MUN. 

DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 4.000,00 - 

ALMOXARIFADO. 

..................................... 

R$ 2.000,00 - SEC. MUN. 

DE EDUC. 

..................................... 

01/04/2024 01/06/2024 NÃO NÃO ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 32 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

R$ 2.000,00- SEC. MUN. 

DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

..................................... 

R$ 1.500,00- SEC. MUN. 

DE ADM. 

..................................... 

R$ 500,00- GANHA 

TEMPO. 

62.1 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

SERVIÇOS TÉCNICOS 

PROFISSIONAIS 
R$ 66.000,00 MUNICIPAL 

SEC. DE 

ADMINISTRAÇÃO – 

LICITAÇÃO 

15/04/2024 15/06/2024 NÃO ADITAMENTO ALTO 

63 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE. 

(SISTEMA CONTÁBIL, 

FINANCEIRO etc.) 

R$ 285.000,00 MUNICIPAL 

R$ 135.000,00 – SEC. 

MUN. DE 

ADMINISTRAÇÃO 

..................................... 

R$ 130.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 20.000,00 – SEC. 

MUN. DE FINANÇAS. 

01/05/2024 01/07/2024 NÃO NOVA ALTO 

64 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

SERVIÇOS TÉCNICOS 

PROFISSIONAIS 

(Alteração do Plano de Carreira e 

Estatuto do Magistério) 

R$ 14.000,00 MUNICIPAL 
SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
01/05/2024 01/07/2024 NÃO NOVA ALTO 

65 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 

(SHOW DIA DOS PAIS) 
R$ 20.000,00 MUNICIPAL 

SEC. DE TUR. CULT. 

ESP. E LAZER. 
01/06/2024 01/08/2024 NÃO NOVA MÉDIA 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 33 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

66 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

EXPLOSIVO E MUNIÇÕES 

(BOMBAS, FOGOS DE 

ARTIFÍCIOS etc.) 

R$ 50.000,00 MUNICIPAL 
SEC. DE TURISMO, 

CULT. ESP. E LAZER 
10/06/2024 10/08/2024 NÃO NOVA MÉDIO 

67 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 

(IMPRESSOS GRÁFICOS) 
R$ 69.500,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 2.000,00 – SEC. 

MUN. DE FINANÇAS. 

..................................... 

R$ 25.000,00 – SEC. 

MUN. DA SAÚDE. 

..................................... 

R$ 3.000,00 – SEC. 

ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÃO 

..................................... 

R$ 10.000,000 – SEC. 

MUN. DE TUR. ESP. 

CUL. E LAZER 

..................................... 

R$ 3.000,00 – SEC. 

PROM. HUM. E SOCIAL 

..................................... 

R$ 2.500,00 – SEC. 

MUN. DE RH. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE OBRAS. 

..................................... 

R$ 10.500,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

25/07/2024 25/09/2024 NÃO ADITAMENTO ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 34 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

..................................... 

R$ 2.500,00 – GABINETE 

PREF. 

..................................... 

R$ 1.500,00 – FUNDO 

SOCIAL 

..................................... 

R$ 1.500,00 – GANHA 

TEMPO 

..................................... 

R$ 3.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

68 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

SEGUROS EM GERAL 

(VEÍCULOS) 
R$ 106.800,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 16.800,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

..................................... 

R$ 90.000,00 – SEC. 

MUN. DE ADM. 

27/07/2024 27/09/2024 NÃO NOVA ALTO 

69 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PF. 

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS R$ 35.000,00 MUNICIPAL GANHA TEMPO 01/08/2024 01/10/2024 NÃO ADITAMENTO ALTO 

70 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 

(SHOW – ENCONTRO DE FOOD 

TRUCKS E INAUGURAÇÃO DAS 

LUZES DE NATAL) 

R$ 10.000,00 MUNICIPAL 
SEC. DE TUR. CULT. 

ESP. E LAZER. 
01/09/2024 01/11/2024 NÃO NOVA MÉDIA 

71.1 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

SERVIÇOS TÉCNICOS 

PROFISSIONAIS 

(Serviços Médicos) 

R$ 639.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
01/09/2024 01/11/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 35 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

71.2 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
MATERIAL DE EXPEDIENTE R$ 235.400,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 40.000,00 – SEC. DE 

TUR. CULT. ESP. E 

LAZER. 

..................................... 

R$ 20.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROMOÇÃO 

HUM. E AÇÃO SOC. 

..................................... 

R$ 82.500,00 – SEC. 

MUN. DE EDUCAÇÃO. 

..................................... 

R$ 8.500,00 – SEC. 

MUN. DE RH. 

..................................... 

R$ 8.500,00 – GABINETE 

PREF. 

..................................... 

R$ 20.000,00 – SEC. 

MUN. DA SAÚDE 

..................................... 

R$ 36.000,00 SEC. MUN. 

DE FINANÇAS. 

..................................... 

R$ 3.000,00 – SEC. 

MUN. DE OBRAS. 

..................................... 

R$ 700,00 – FUNDO 

SOCIAL. 

01/09/2024 01/11/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 36 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805

 
 
 
 
 
 
 

..................................... 

R$ 2.700,00 – SEC. DE 

AGRIC. PEC. E MEIO 

AMB. 

..................................... 

R$ 3.000 – GANHA 

TEMPO. 

..................................... 

R$ 4.500,00 – SEC. 

ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÃO. 

..................................... 

R$ 6.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

71.3 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

SERVIÇOS TÉCNICOS 

PROFISSIONAIS 

(Assessoria Técnica) 

R$ 48.000,00 MUNICIPAL 
SEC. MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
30/09/2024 30/11/2024 NÃO NOVA ALTO 

72 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 

(SHOW – FESTIVIDADES DE 

FINAL DE ANO) 

R$ 100.000,00 MUNICIPAL 
SEC. DE TUR. CULT. 

ESP. E LAZER. 
01/10/2024 01/12/2024 NÃO NOVA MÉDIA 

TOTAL PrEVISTO NO PLANO DE CONTrATAÇÕES ANUAL PArA O EXErCíCIO DE 2024: r$ 12.835.400,00 
 

 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 37 de 37

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  805
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 140, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 
  

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares e dá providências correlatas. 
 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito do Município de Macedônia, Estado de São 
Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 1.402, 
de 29 de novembro de 2022, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam abertos no orçamento municipal de 2023, os créditos adicionais suplementares 

na importância de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), para atender a seguinte programação:  
 
FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
27 020104 08.244.0015.2021 3.3.90.30.00 Material de Consumo 35.000,00 

285 021401 10.302.0029.2048 3.3.70.41.00 Contribuições 20.000,00 
360 021601 15.452.0030.2050 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00 
385 021602 26.782.0031.2051 3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00 

    TOTAL GERAL 90.000,00 
 
Art. 2º Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos com recursos oriundos da 

anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 
 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
152 021202 08.244.0014.2076 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita -10.000,00 
153 021202 08.244.0014.2076 3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física -5.000,00 
171 021301 12.365.0018.2024 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica -10.000,00 
195 021302 12.361.0019.2027 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica -5.000,00 
205 021303 12.361.0024.2035 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil -40.000,00 
213 021303 12.361.0024.2035 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica -20.000,00 

    TOTAL GERAL -90.000,00 

  
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário e retroagindo seus efeitos à data de sua expedição. 
 

Macedônia, 13 de novembro de 2023 
 
 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS 
Prefeito Municipal 

 
CERTIDÃO 
 
Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Macedônia e publicado no Diário Oficial 

Eletrônico do Município, na forma da Lei nº 1.267/2019, regulamentada pelo Decreto nº 68/2019, na data 
de 14 de novembro de 2023. 

 
 

CARLOS DANILO RIBEIRO 
Assessor I 

ATOS ADMINISTRATIVOS
DECRETO Nº 140 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br

	ICP Brasil 2: 
	Botão 11: 
	ICP Brasil: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off
	Página 64: Off
	Página 75: Off
	Página 86: Off
	Página 97: Off
	Página 108: Off
	Página 119: Off
	Página 1210: Off
	Página 1311: Off
	Página 1412: Off
	Página 1513: Off
	Página 1614: Off
	Página 1715: Off
	Página 1816: Off
	Página 1917: Off
	Página 2018: Off
	Página 2119: Off
	Página 2220: Off
	Página 2321: Off
	Página 2422: Off
	Página 2523: Off
	Página 2624: Off
	Página 2725: Off
	Página 2826: Off
	Página 2927: Off
	Página 3028: Off
	Página 3129: Off
	Página 3230: Off
	Página 3331: Off
	Página 3432: Off
	Página 3533: Off
	Página 3634: Off
	Página 3735: Off

	Botão 12: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off
	Página 64: Off
	Página 75: Off
	Página 86: Off
	Página 97: Off
	Página 108: Off
	Página 119: Off
	Página 1210: Off
	Página 1311: Off
	Página 1412: Off
	Página 1513: Off
	Página 1614: Off
	Página 1715: Off
	Página 1816: Off
	Página 1917: Off
	Página 2018: Off
	Página 2119: Off
	Página 2220: Off
	Página 2321: Off
	Página 2422: Off
	Página 2523: Off
	Página 2624: Off
	Página 2725: Off
	Página 2826: Off
	Página 2927: Off
	Página 3028: Off
	Página 3129: Off
	Página 3230: Off
	Página 3331: Off
	Página 3432: Off
	Página 3533: Off
	Página 3634: Off
	Página 3735: Off

	Voltar ao Índice 2: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off
	Página 64: Off
	Página 75: Off
	Página 86: Off
	Página 97: Off
	Página 108: Off
	Página 119: Off
	Página 1210: Off
	Página 1311: Off
	Página 1412: Off
	Página 1513: Off
	Página 1614: Off
	Página 1715: Off
	Página 1816: Off
	Página 1917: Off
	Página 2018: Off
	Página 2119: Off
	Página 2220: Off
	Página 2321: Off
	Página 2422: Off
	Página 2523: Off
	Página 2624: Off
	Página 2725: Off
	Página 2826: Off
	Página 2927: Off
	Página 3028: Off
	Página 3129: Off
	Página 3230: Off
	Página 3331: Off
	Página 3432: Off
	Página 3533: Off
	Página 3634: Off
	Página 3735: Off

		2023-11-15T01:34:15+0000
	MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL:07050732893




